Quarta, 28 de Maio de 2025 | VOL: 3 | Nº 1097

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GP ....................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 108/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 109/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 078/2025 ...................................................................................................................... 2
PORTARIA Nº 110/2025 ...................................................................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 3
AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA ................................................................................................. 3

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN ................................................................. 3

Página 1/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1097

GABINETE DO PREFEITO - GP

PORTARIA

PORTARIA Nº 108/2025

PORTARIA Nº 108/2025   DISPÕE SOBRE A

EXONERAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE

PREGOEIRA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

Prefeito Municipal de Lajeado Novo, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas

pela Lei Orgânica do Município em seu art. 104, inciso

XXIII, e em consonância com a Lei Municipal nº 004/2020.

RESOLVE:   Art. 1º- EXONERAR a pedido a Senhora

Anaiana de Andrade Santos Silva, inscrita no CPF n.º

056.942.493-30, do cargo de PREGOEIRA. Art. 2º. Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com

efeitos retroativos a 28 de maio de 2025. Art. 3º. Revogam-

se as disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se.   GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE LAJEADO NOVO – ESTADO DO

MARANHÃO, em 28 de maio de 2025.     Itaires Lobo

Santos de Andrade Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: 6ixt6kgmsuk20250528150530

PORTARIA Nº 109/2025

PORTARIA Nº 109/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO DO CARGO COMISSIONADO DE

PREGOEIRO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.   O

Prefeito Municipal de Lajeado Novo, Estado do Maranhão,

no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas

pela Lei Orgânica do Município em seu art. 104, inciso

XXIII, e em consonância com a Lei Municipal nº 004/2020.

RESOLVE:   Art. 1º- NOMEAR o Senhor EVANDRO

ALVES PEREIRA, inscrito no CPF n.º 879.856.241-04,

para o cargo de PREGOEIRO. Art. 2º. Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos

a 28 de maio de 2025. Art. 3º. Revogam-se as disposições

contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 28

de maio de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio
Código identificador: qykg2ksjiri20250528150507

PORTARIA Nº 078/2025

  PORTARIA Nº 078/2025   DISPÕE SOBRE A

NOMEAÇÃO AO CARGO EM COMISSÃO DE

COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE

ASSITÊNCIA SOCIAL – CRAS, DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO - MA, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de Lajeado

Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do

Município em seu art. 104, inciso XXIII, e em consonância

com a Lei Municipal nº 004/2020.   RESOLVE:   Art. 1º-

Nomear a Senhora reginalva pereira das neves, inscrita no

CPF n.º 912.328.133-20, para o cargo de

COORDENADORA DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE

ASSITÊNCIA SOCIAL – CRAS. Art. 2º. Esta portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos

retroativos a 01 de março de 2025. Art. 3º. Revogam-se as

disposições contrárias. Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 12

de março de 2025.     Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: fyi9w4cy20250528160511

PORTARIA Nº 110/2025

  PORTARIA Nº 110/2025   NOMEIA OS MEMBROS DA

CÂMARA INTERSETORIAL MUNICIPAL DE

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL –

CAISAN DE LAJEADO NOVO/MA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.   O Prefeito Municipal de Lajeado

Novo, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do

Município em seu art. 104, inciso XXIII, e da Lei

Municipal n.º 002/2025, de 09 de maio de 2025, RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR os membros da CAISAN - Câmara

Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e

Nutricional do Município de Lajeado Novo / MA, conforme

indicação e representação a seguir discriminada.   1.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA

SOCIAL: FUNÇÃO NOME CPF TITULAR ELAINE

SANTANA DA SILVA 042.472.623-86 SUPLENTE

Página 2/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1097

DOMINGOS ASSUNÇÃO LIMA 934.164.073-34   2.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E

PESCA: FUNÇÃO NOME CPF TITULAR Vanderlan

Marinho Neves 000.856.513-97 SUPLENTE Joivan Gomes

Bandeira 011.643.513-54   3. SECRETARIA MUNICIPAL

DE SAUDE: FUNÇÃO NOME CPF TITULAR CLÉIA

MARIA FRANCO BARROS MESQUITA 046.650.303-00

SUPLENTE FRANCIANNE MARIA PEREIRA DA

SILVA 365.244.763-87   4. SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO: FUNÇÃO NOME CPF TITULAR

RONIS DA COSTA SANTOS 033.954.113-03

SUPLENTE ALANA CHAVES DOS SANTOS

006.881.253-23   Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na

data de sua publicação.   Registre-se, Publique-se e Cumpra-

se.   GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE

LAJEADO NOVO – ESTADO DO MARANHÃO, em 28

de maio de 2025.       Itaires Lobo Santos de Andrade

Prefeito Municipal

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio

Código identificador: $arGg.nu.ehF

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO Nº

56/2025/PMLN

ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO Nº

56/2025/PMLN. Na publicação do Diário Oficial da

Prefeitura Municipal de Lajeado Novo - MA, Quinta, 22 de

Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1093, página 04. ONDE SE LÊ:

“PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE

EDUCAÇÃO, em nome da PREFEITURA MUNICIPAL

DE LAJEADO NOVO -MA, inscrito no CNPJ sob o n°

01.598.548/0001-48"; LEIA-SE: PARTES: FUNDO

MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E

DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO - FUNDEB do município de Lajeado Novo,

inscrito no CNPJ sob o n° 53.355.648/0001-47. Ronis da

Costa Santos. Secretário Municipal de Educação de

Lajeado Novo - MA.

Publicado por: EDUARDO GOMES PEREIRA

Procurador Geral do Municipio
Código identificador: pmqnn3jvxgx20250528150512

Página 3/4

Quarta, 28 de Maio de 2025 VOL: 3 | Nº 1097

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Procuradoria Geral do Município
AVENIDA ANITA VIANA, Nº 43 CENTRO

Cep: 65937-000

ITAIRES LOBO SANTOS DE ANDRADE
Prefeito

EDUARDO GOMES PEREIRA
Procurador Municipal

Informações: prefeitura@lajeadonovo.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 108/2025
	PORTARIA Nº 109/2025
	PORTARIA Nº 078/2025
	PORTARIA Nº 110/2025

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA
	ERRATA DA RESENHA DE CONTRATO Nº 56/2025/PMLN